บาทหลวง เคอ ซัวซีย์ เป็นผู้ช่วยทูตในคณะของราชทูต เซอวาลีเออร์ เคอ
โชมองต์ ซึ่งเข้ามาถึงประเทศไทยเมื่อปี พ.ศ. 2228 เนื้อเรื่องทั้งหมดเป็น
บันทึกประจำวันเล่าถึงรายละเอียดในการเดินทางจากฝรั่งเศสมายังกรุงศรี-
อยุธยา เริ่มลำดับวันที่ เคอ และปี เริ่มตั้งแต่วันที่แรกที่ออกเดินทางจาก
ท่าเรือเมืองเบร์สต์ เมื่อวันที่ 3 มีนาคม ค.ศ. 1685 (พ.ศ. 2228) จนถึง
วันที่เดินทางกลับถึงเมืองเบร์สต์ ในวันที่ 8 มิถุนายน ค.ศ. 1686 (พ.ศ.
2229) นับเป็นบันทึกที่ให้รายละเอียดเกี่ยวกับกิจกรรมของผู้บันทึกและคณะทูต
ในขณะที่พำนักอยู่ในประเทศไทย รวมทั้งรายละเอียดในการเดินทางของเขา
ในแต่ละวันว่าใครประสบกับเหตุการณ์อะไรบ้าง ส่วนที่สำคัญและน่าสนใจ
หนังสือเล่มนี้คือ ภาคคำนำของผู้รวบรวมต้นฉบับ เคอ ซึ่ง เป็นตอนที่กล่าวถึง
ประเทศไทยในปี พ.ศ.